
An sämtliche 
Haushaltungen

Nr. 6
19. März 2021

| HEGGEHEGGE | LANZENLANZEN | MARTINSZELLMARTINSZELL | MEMHÖLZMEMHÖLZ |  
| NIEDERSONTHOFENNIEDERSONTHOFEN | OBERDORFOBERDORF | RAUNSRAUNS | 

WALTENHOFEN

Amtliche Bekanntmachungen

BEKANNTMACHUNG UND  
VERÖFFENTLICHUNGEN DES  

ZWECKVERBANDES ABWASSER
VERBAND KEMPTEN (ALLGÄU)

Es wird gebeten, folgende Texte in Ihrem Amtsblatt bekannt-
zugeben bzw. zu veröffent-lichen:

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasserver
band Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2021 
vom 28.01.2021

I.
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 
Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Ge-
meindeordnung (GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt 
der Abwasserverband Kempten (Allgäu) folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr 2021 wird festgesetzt

im ERFOLGSPLAN in den Erträgen und 
    Aufwendungen mit 7.447.200,00 €

und

im VERMÖGENSPLAN in den Einnahmen und 
    Ausgaben mit 13.894.042,00 €

§ 2
Kredite für Investitionen sind in Höhe von 6.000.000 € vor-
gesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in 
Höhe von 6.620.000 € vorgesehen.

§ 4
1)  Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kre-

dite sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf 
beträgt:

 1. für den ERFOLGSPLAN 
  Betriebskosten 7.031.300,00 € 
  Darlehenszinsen 4.900,00 €

 2. für den VERMÖGENSPLAN 
  Investitionen 2.939.000,00 € 
  Darlehenstilgung 1.545.042,00 €

2)  Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die 
Verbandsmitglieder erfolgt:

 a)  für den ERFOLGSPLAN nach § 20 Ziffer 2.1.1, 2.1.2 und 
2.1.3 der Verbandssatzung

 b)  für den VERMÖGENSPLAN nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 
und 2.1.3 der Verbandssatzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
900.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 28.01.2021
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister 
Verbandsvorsitzender

II.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage die-
ser Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekannt-
machung der Haushaltsatzung bei der Geschäftsstelle des 
Abwasserverbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben 
während der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme 
auf.

FUNDAMT
In der Zeit vom 5. Februar 2021 bis 4. März 2021 wur-
den  folgende Fundgegenstände abgegeben:
Gegenstand Fundort
schwarze Leder- Raiffeisenbank 
handschuhe  Waltenhofen

Schlüsselbund   Illerradweg zwischen Autobahn-
brücke und ehem. Gußwerk

Schlüsselbund   vor der Mehrzweckhalle  
Waltenhofen

Pandora-Armband Oberdorf

Weißes Kinderfahrrad  Nestlestraße – Hegge

Braunes Armband Widdumer Weiher

Fo
to

: 
R

ed
er



Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig
•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Jörg Schneider, Telefon (08 31) 2 06-2 21,  
schneiderj@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Petra Schulte-Ritter,  
schulte_ritter@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16,  
87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2021 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 19/gültig ab Ausgabe 1/2021.

PEFC zertifiziert
 Dieses Produkt 

stammt aus 
nachhaltig 

bewirtschafteten 
Wäldern und 
kontrollierten 

Quellen.
www.pefc.de

2 Für AlleAmtliche Bekanntmachung/Fü+ alle

STRASSENSANIERUNGSMASSNAHME 
DER GVS WOLFISMARTINSZELL  

VOLLSPERRUNG (VORAUSSICHTLICH) 
VOM 6. BIS 30. APRIL 2021

Die Gemeinde Rettenberg saniert im kommenden April die 
Gemeindeverbindungsstraße Wolfis-Martinszell ab dem Ab-
zweig bei der ehemaligen Gaststätte „Roter Fisch“.

Beginn der Baumaßnahme ist voraussichtlich der 06.04.2021. 
Die Baumaßnahme wird (für beide Bauabschnitte) voraus-
sichtlich bis 30.04.2021 andauern, die Arbeiten wurden an 
die Fa. Kutter GmbH aus Memmingen vergeben.

Die Baumaßnahme wird unter Vollsperrung durchgeführt. 
Wir bedanken uns bereits heute für Ihr Verständnis.

Die Umleitung für den PKW Verkehr bis 7,50 to erfolgt groß-
räumig über die Ortsteile Kühbach-Birkach Häusern-Mar-
tinszell.

Die Umleitung für den Schwerlastverkehr ab 7,50 to erfolgt 
großräumig über die Ortsteile Ottacker-Häusern-Martinszell 

Bei Fragen können Sie sich an Bauamtsleiterin  Marina 
 Fischer, Tel. 08327/920-15 oder per E-Mail: bauamt@ 
rettenberg.de wenden.

Sollten sich Änderungen ergeben, informieren wir um-
gehend unter www.gemeinde-rettenberg.de/aktuell/ 
baumassnahmen-gemeinde.

Für alle

HANSFRIEDRICH 
STIFTUNG

Die Hans-Friedrich-Stiftung bietet interessierten Vereinen 
und Schulen für kulturelle Veranstaltungen (Musik, Lesun-
gen, Tanz...) den Museumsraum in Hegge, Gewerbestr. 2, an. 

Ebenso besteht die Möglichkeit für Besichtigungen der dort 
stattfindenden Kunstausstellungen. Weitere Infos unter 
www.hansfriedrichstiftung.de

Rückfragen unter der Mailadresse:  
hansfriedrich-stiftung@gmx.de oder Telefon 0173/4172554

GARTENBAUVEREIN  
WALTENHOFEN

Der Gartenbauverein Waltenhofen verkauft in diesem Jahr 
wieder Blumenerde im Bauhof Waltenhofen.

Verkaufstermine:
Freitag, 9. April 2021  von 14.00 bis 17.00 Uhr
Samstag, 10. April 2021 von   9.00 bis 11.00 Uhr
Freitag, 16. April 2021 von 14.00 bis 17.00 Uhr
Samstag, 17. April 2021 von   9.00 bis 11.00 Uhr

Angeboten werden:
70 l Blumenerde à 7,- € 45 l ohne Torf à 5,- €.

Mit freundlichen Grüßen der Vereinsvorstand

Eure Gemeinde –  
jederzeit für euch da!
Informativ und übersichtlich:

www.waltenhofen.de
Waltenhofen · Hegge Waltenhofen · Hegge 
Memhölz · Martinszell Memhölz · Martinszell 

NiedersonthofenNiedersonthofen

Herzlich willkommen



3Für alle

ALLGÄUKOMPOST AN DEN  
ZAKWERTSTOFFHÖFEN ERHÄLTLICH

Die Gartensaison steht kurz bevor. Zeit 
sich Gedanken um das Wohl der Gar-
ten- und Balkonpflanzen zu machen. 
Der Allgäu-Kompost des ZAK eignet 
sich hierfür perfekt. Die im Verbands-
gebiet des ZAK gesammelten Bio- 
und Gartenabfälle werden in unseren 
modernen Anlagen zu hochwertigen 
Kompost verarbeitet. Dieses nach-
haltige Produkt kann nun wieder zum 
Preis von € 4,50 je 45-Liter-Sack auf 
allen ZAK-Wertstoffhöfen erworben 
werden.

Für eventuelle Rückfragen stehe ich Ihnen selbstverständlich 
gerne zur Verfügung.

WELCHE WEITERFÜHRENDE  
SCHULE IST DIE RICHTIGE  

FÜR MEIN KIND?
Bildungsregion Oberallgäu: Bildungsbüro  
veröffentlicht 2. Auflage der Broschüre  

„Grundschule – und was dann?“

Auch zu Corona-Zeiten steht für die Schulkinder aller 4. Klas-
sen und ihre Eltern eine wichtige Entscheidung an: Welche 
weiterführende Schule ist künftig die Richtige? Besonders 
in Zeiten von Wechselunterricht, Distanzlernen, Kontaktbe-
schränkungen und nur schwer planbaren Infoveranstaltun-
gen können Unsicherheiten auftreten. Jedem Schulkind soll 
die Möglichkeit gegeben werden, sich über die einzelnen 
Schulen im Oberallgäu und in der Stadt Kempten zu infor-
mieren. 

Pünktlich zum anstehenden Übertritt hat das Bildungsbüro 
die Broschüre „Grundschule – und was dann?“ aktualisiert 
und veröffentlicht. Alle Oberallgäuer Schülerinnen und Schü-
ler der 4. Jahrgangsstufe erhalten ein Exemplar über die 
jeweilige Grundschule. Eine Online Version der Broschüre 
kann über die Homepage des Landkreises oder die Schul-
amtsseite kostenlos aufgerufen werden.

Die Broschüre fasst alle relevanten Informationen für den 
Übertritt von der Grundschule in eine weiterführende Schule 
zusammen. Neben Kurzinformationen zu den unterschiedli-
chen Schularten werden alle weiterführenden Schulen in ei-
nem Steckbrief vorgestellt. Dieser beinhaltet u.a. die jeweili-
gen Klassen, Zweige und Fächergruppen, sowie das Sprach-, 
Betreuungs- und Zusatzangebot. Reale Erfolgsgeschichten 
von ehemaligen Schülerinnen und Schüler der verschiede-
nen Schularten zeigen darüber hinaus die verschiedensten 
Möglichkeiten und Wege in das Berufsleben auf. 

Die Informationstermine zum Übertritt der jeweiligen Schu-
len für das aktuelle Schuljahr 2020/2021 sind auf der Home-
page des Landkreises zu finden, ebenso wie die derzeitigen 
Ansprechpersonen zur weiteren Beratung aller weiterfüh-
renden Schulen. 

Internetseite: https://www.oberallgaeu.org/bildungsbuero 

KRISEN GEHÖREN  
ZUM LEBEN!

Hilfe für Menschen in psychischen Krisen: Hierbei geht es um 
den Krisendienst Schwaben, der mit speziell geschulten und 
erfahrenen Fachkräften telefonische Beratung und die Ver-
mittlung in ambulante sowie stationäre Behandlung anbie-
tet. Diese behandeln Ihr Anliegen vertraulich und klären mit 
Ihnen gemeinsam die Situation.

Allgemeine Notfallnummer: 0800 / 655 3000 
Kinder & Jugendtelefon: 116 111 
Giftnotruf: 0 89 / 192 40 
Sucht & DrogenHotline: 0 18 06 / 31 30 31

Forstbetriebsgemeinschaft (FBG) Oberallgäu –  
Ortsvereinigung Niedersonthofen

INFORMATIONEN ÜBER  
DIE STANDORTE (TEILWEISE NEU) 

DER AUSZULEIHENDEN MASCHINEN 
UND GERÄTE

Die auszuleihenden Maschinen und Geräte wären zwei 30 t 
liegend Spalter der Marke Growi mit vierfach Spaltkreuz, 
Stammheber, betrieben mit Zapfwelle, auf einem Fahrwerk 
montiert für den Transport. 

Auszuleihen bei Karl Bayrhof, Greuth – Martinszell , Tel. 
08379/9744 oder 0174/9785654 bzw. bei Hans Schön, Fi-
schen – Waltenhofen, Tel. 08303/7467. 

Außerdem steht noch eine Pfahlschälmaschine mit Kreissäge 
der Marke Neuhauser bei Anton Bayrhof, Untere Dorfstraße 
– Martinszell, Tel. 08379/1226 oder 0172/9042050.

Diese Maschinen können gegen einen geringen Stundensatz 
ausgeliehen werden. 

Ferner liegt eine Messkluppe (100 cm) für Stammholz bei 
Johann Jordan, Hupprechts – Memhölz, Tel. 0170/9240643, 
sowie noch zwei Absperrbanner zur Wegesicherung bei 
Forstarbeiten und eine Teleskopastsäge (ohne Motor) beim 
Ortsvertreter Johannes Hipp, Hubers – Memhölz-Ried, Tel. 
0160/1504747, zur Ausleihung bereit. 

Alle Maschinen und Geräte können nur von FBG-Mitgliedern 
ausgeliehen werden und um eine telefonische Voranmel-
dung wird gebeten. 

Aktuell wäre auch noch, sofern noch nicht geschehen, die 
Bundeswaldprämie zu beantragen. Siehe hierzu auch die In-
formationen im Waldblättle 4/2020 der FBG Oberallgäu. 

Derzeit läuft auch noch die Bestellung der Forstpflanzen wie 
im letzten Waldblättle beschrieben. 

Ansonsten gilt bei Fragen rund um den Wald, wie zum Bei-
spiel Holzhieb, sich bei der FBG Oberallgäu zu melden. 

Leider konnten wir coronabedingt keine Ortsvereinigungs-
versammlung im vergangenen Dezember abhalten, deshalb 
hoffen wir umso mehr, dass es heuer wieder wie gewohnt, 
möglich ist. 

Es grüßt die gesamte Vertretung der Ortsvereinigung Nie-
dersonthofen



4 Für AlleFür alle

GRÜNABFALLSÄCKE  
IN DER GÄSTEINFORMATION

Für Gartenabfälle gibt es vom Unternehmen ZAK kompos-
tierbare Säcke (120 l), die komplett mit ihrem Inhalt an den 
Wertstoffhöfen abgegeben werden können. Diese sind an 
der Gästeinformation für 0,50 € erhältlich. 

BSD EMPFIEHLT NUTZUNG  
DER BLUTSPENDEAPP

Mehr als 350 Blutspende-Termine im März
Eine dynamische, turbulente Zeit wie diese verlangt ein ho-
hes Maß an Flexibilität. Angesichts der aktuellen Situation 
und der sich schnell wandelnden Maßnahmen zur Bekämp-
fung des Corona-Virus, empfiehlt der Blutspendedienst des 
Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) die gemeinsam mit den 
DRK-Blutspendediensten entwickelte Blutspende-App.

Mehr als 100.000 Lebensretter im Freistaat zählen bereits 
zu den aktiven Nutzern, bundesweit sind es über 450.000. 
Ziel ist es auch hier, die Blutspende so einfach wie möglich 
zu gestalten und relevante Informationen tagesaktuell sowie 
individuell zugänglich zu machen.

Wann kann ich wieder Blut spenden? Welche Maßnahmen 
greifen aktuell? Wann ist der nächste Termin und wo findet 
er statt? Welche Erfahrungen haben andere Spenderinnen 
und Spender gemacht?

Mit der Blutspende-App, dem digitalen Spenderservice, be-
halten Nutzerinnen und Nutzer die Blutspende-Informatio-
nen immer im Blick.

Die Blutspende-App ist sowohl für Vollblut-, als auch für 
Plasma- und Thrombozytenspender geeignet und steht kos-
tenfrei (für iOS und Android) im App- bzw. Playstore zum 
Download zur Verfügung. Alle Information dazu finden sich 
zudem auf www.blutspendedienst.com/blutspendeapp.

Für den Monat März bietet der BSD zahlreiche Möglichkei-
ten, einen unersetzlich wertvollen Beitrag zum Erhalt der 
aktuell guten Aufkommenslage zu leisten. Nur durch konti-
nuierliches Engagement der Menschen in Bayern kann die 
Versorgung auch weiterhin aufrechterhalten werden.

Auf einen Blick sind hier die aktuellen Termine im KV 
Oberallgäu:
Dienstag, 23. März 2021, 15.30 Uhr – 20.00 Uhr, 
87509 Immenstadt, Allgäuer Str. 6, Julius-Kunert-Halle

Mittwoch, 24. März 2021, 16.30 Uhr – 20.00 Uhr 
87568 Hirschegg, Walserstr. 264, Walserhaus Veranstal-
tungszentrum

Freitag, 26. März 2021, 16.30 Uhr – 20.30 Uhr, 
87463 Dietmannsried, Schulstr. 2, Grund/Mittelschule

Alle Termine sowie eventuelle Änderungen, aktuelle Maß-
nahmen und Informationen rund um das Thema Blutspen-
de in Zeiten von Corona sind unter 0800/11 949 1 zwischen 
8.00 Uhr und 17.00 Uhr oder unter www.blutspendedienst.
com tagesaktuell abrufbar.

Es wird aufgrund der aktuellen Situation dringend empfoh-
len, kurz vor dem Blutspendetermin nochmals mittels ge-
nannter Möglichkeiten zu prüfen, ob und wann der Termin 
stattfindet.

Gasthaus Hasen
Pizza -Taxi

oder QR-Code
scannen

Keine Lust immer anzurufen?
Jetzt einfach und bequem
online bestellen unter
www.pizza-taxi-waltenhofen.de

Telefon 08303 /251
Täglich ab 17 bis 22 Uhr Kein Ruhetag!

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

Elektromeisterbetrieb

Bürgermeister-Hengeler-Straße 23 (direkt gegenüber dem Rathaus)
87448 Waltenhofen, ☎ 08303/274
info@hipp-elektro.de www.hipp-elektro.de

Bei uns erleben Sie Technik zum Anfassen!

Wir bieten eine anschauliche
und individuelle Planung
direkt vor Ort
mit separatem Beratungsraum
und eigener Ausstellung.



Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung 
an die Vereine!@@

Hintergrundinformationen  
über die Blutspende in Bayern:

Wer Blut spenden kann:
Blut spenden kann jeder gesunde Mensch ab dem 18. Ge-
burtstag bis einen Tag vor dem 73. Geburtstag. Erstspender 
können bis zum Alter von 64 Jahren Blut spenden. Das ma-
ximale Spenderalter für Mehrfachspender ist ein Alter von 
72 Jahren (d.h. bis einen Tag vor dem 73. Geburtstag). Bei 
Mehrfachspendern über 68 Jahren und bei Erstspendern 
über 60 Jahren erfolgt die Zulassung nach individueller ärzt-
licher Beurteilung. Frauen können viermal, Männer sechs-
mal innerhalb von zwölf Monaten Blut spenden. Zwischen 
zwei Blutspenden muss ein Mindestabstand von 56 Tagen 
liegen. Zur Blutspende mitzubringen ist unbedingt ein amt
licher Lichtbildausweis wie Personalausweis, Reise
pass oder Führerschein (jeweils das Original) und der 
Blutspendeausweis. Bei Erstspendern genügt ein amtli-
cher Lichtbildausweis. Spendewillige mit grippalen oder 
ErkältungsSymptomen und Menschen mit direktem 
Kontakt zu Coronavirus (SARSCoV2)Erkrankten 
werden nicht zur Spende zulassen. Auf allen angebo
tenen Terminen besteht eine unumgängliche Masken
pflicht.
Darum ist Blutspenden beim BRK so wichtig:
Allein in Bayern werden täglich etwa 2.000 Blutkonserven 
benötigt. Mit einer Blutspende kann bis zu drei kranken oder 
verletzten Menschen geholfen werden. Eine Blutspende 
ist Hilfe, die ankommt und schwerstkranken Patienten eine 
Überlebenschance gibt.

Der Blutspendedienst des BRK (BSD):
Der BSD wurde 1953 vom Bayerischen Roten Kreuz mit 
dem Auftrag gegründet, die Versorgung mit Blutprodukten 
in Bayern sicherzustellen. Er trägt die Rechtsform einer ge-
meinnützigen GmbH. Als modernes pharmazeutisches Un-
ternehmen ist der BSD heute ein aktiver Partner im baye-
rischen Gesundheitswesen. Mit seinen ca. 670 engagierten 
Mitarbeitern sowie zusätzlich mehr als 240 freiberuflich tä-
tigen Untersuchungsärzten und rund 12.500 ehrenamtlichen 
Helfern aus den 73 Kreisverbänden des BRK organisiert der 
BSD jährlich ungefähr 4.400 mobile und 1.100 stationäre 
Blutspendetermine.

Spenderservice:
Alle Blutspendetermine und weiterführende Informationen 
für Spender und an der Blutspende Interessierte, beispiels-
weise zum kostenlosen Gesundheitscheck, sind unter der 
kostenlosen Hotline des Blutspendedienstes 0800 11 949 
11 zwischen 8.00 Uhr und 17.00 Uhr oder unter www.blut-
spendedienst.com im Internet abrufbar. Wir empfehlen un-
sere Blutspende-App für iOS und Android (www.spender-
service.net): Individuelle Spendeinfos, Terminerinnerungen 
und Blutspende-Forum.

5Für alle

KATH. FRAUENBUND 
WALTENHOFENHEGGE

Termine für März 2021

Verkauf von Osterkerzen vom FB WaltenhofenHegge
Der Frauenbund Waltenhofen-Hegge bastelt heuer die Os-
terkerzen. Die fertigen Kerzen werden in folgenden Geschäf-
ten verkauft:
Bäckerei May Waltenhofen: Ab Dienstag, 23. März 2021
Metzgerei Rauch Waltenhofen: Ab Montag, 22. März 2021
Metzgerei Rauch Hegge: Ab Montag, 22. März 2021
Unkosten für Kerzen Stück 4,- €

Freitag, 26. März 2021, 16:45 Uhr Kreuzwegandacht 
in der Pfarrkirche in Waltenhofen
Anschl. Messe für verstorbene Mitglieder

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind 
 ALLE Frauen vom Frauenbund Waltenhofen/Hegge und 
Nichtmitglieder herzlich eingeladen

WIR ÜBER 50
Sehr geehrte Damen und Herren!

„Wir über 50“ freuten uns auf die Reisen des Jahres 2020. 
Nun schreiben wir das Jahr 2021 und Sars-CoV-2 bestimmt 
immer noch unser Leben. Viele von Ihnen haben das Reisen 
sehr vermisst. Die Begegnung mit anderen Menschen, der 
Austausch von Erlebnissen, all das ist von großer Bedeutung. 
In solchen Begegnungen liegt so viel Freude. Und immer 
noch ist ungewiss, ob wir in diesem Jahr gemeinsam verrei-
sen können.

Das fertige Programm wartet auf uns, aber es braucht Ge-
duld! Vielleicht hilft in der Zeit des Wartens die Erinnerung 
an all die schönen Reisen, die Sie gemeinsam mit all jenen 
über 50 erleben durften, die genauso aufgeschlossen und 
neugierig sind wie Sie.

Astrid Lindgren hat es so treffend zusammengefasst: „In der 
Erinnerung- was schlummert da nicht alles an Duft und Ge-
schmack, an Lauten und Bildern ...“ Aber auch die Gegenwart 
hält soviel für uns bereit, was uns hilft, auf die Zukunft zu 
warten. Nach harten Wintertagen erwacht die Natur mit zar-
tem Grün überall in der Landschaft:

In den Gärten erfreuen uns kräftige Farbtöne  
in Rot – Gelb – Blau …
Welch ein Fest für die Augen!
Die Vögel zwitschern lautstark und singen.
Der Duft der Erde lässt uns wieder tiefer atmen.
Die Frühlingssonne erwärmt wieder Gesicht und Hände.
Der Frühling kommt überwältigend schön.
„Die Seele nährt sich von dem, worüber sie sich freut“.

Freuen Sie sich also über die Weite des Himmels, das aufbre-
chende Leben und Träumen Sie von all dem, was hoffentlich 
bald wieder möglich ist. Denken Sie immer daran: „Die Erde 
ist schön, und es lebt sich leichter im Tal der Hoffnung“

„Gott schenke uns einen freien und weiten Blick, der sich 
freut über das IST, über das HIER und HEUTE, ohne die Hoff-
nung sinken zu lassen über das, was NOCH NICHT ist.“

In diesem Sinne wünsche ich Ihnen frohe Ostertage!

Ilona Kuschner für Reisen „Wir über 50“



Niedersonthofen  20.00 Uhr, Heilige Messe vom Letzten 
Abendmahl, anschl. Gebetstunde

Freitag, 2. April, KARFREITAG
Hegge  10.00 Uhr, Kinder- und Jugendkreuzweg in 

der Pfarrkirche
Memhölz  10.30 Uhr, Kinder und Jugendkreuzweg in 

der Pfarrkirche St. Andreas
Waltenhofen  9.00 Uhr, Gebetstunde für Erwachsene in 

der Pfarrkirche
Waltenhofen 10.30 Uhr, Kinder und Jugendkreuzweg in 
der Pfarrkirche
Niedersonthofen 15.00 Uhr, Karfreitagsliturgie
Hegge 15.00 Uhr, Karfreitagsliturgie
Waltenhofen 15.00 Uhr, Karfreitagsliturgie
Memhölz 15.00 Uhr, Karfreitagsliturgie
Memhölz  19.15 Uhr, Keine Kreuzwegandacht an Kar-

freitag in Memhölz
Samstag, 3. April, Karsamstag
Memhölz  16.30 Uhr, Lichterfeier für Kinder in Mem-

hölz
Niedersonthofen  20.00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-

sensegnung
Waltenhofen  20.00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-

sensegnung
Memhölz  20.00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-

sensegnung
Sonntag, 4. April, HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG 
DES HERRN
Hegge  5.00 Uhr, Feier der Osternacht mit Spei-

sensegnung
Hegge 9.00 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung
Waltenhofen 9.00 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung
Niedersonthofen 9.00 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung
Memhölz 10.30 Uhr, Osteramt mit Speisensegnung
Wichtiger Hinweis:
Aufgrund von geänderten Coronavorschriften können sich 
kurzfristig Abweichungen ergeben. Beachten Sie bitte „Rund 
um die 4 Kirchtürme“, welche ab ca. 25.3.21 in den Pfarrkir-
chen ausliegen.
Pfarreiengemeinschaft Waltenhofen – Osterkerzen
verkauf 2021
Wegen der Hygienevorschriften Covid 19, findet das Oster-
kerzenangebot von selbst verzierten Osterkerzen folgender-
maßen statt:
Waltenhofen: Verkauf ab Montag, den 22. März 2020, 
in der Metzgerei Rauch in Waltenhofen und Hegge, und bei 
der Bäckerei May, Waltenhofen. 
Memhölz:
Palmsonntag, 28. März 2021, nach der Messe vor der 
Kirche gegen Spende für soziale Zwecke.
Niedersonthofen: 
Palmsonntag, 28. März 2021, nach der Messe Osterker-
zenverkauf vor dem Pfarrheim.
Bitte beachten: die Abgabe kann nur stattfinden, wenn die 
Hygieneregeln beachtet werden, d.h. das Tragen einer FFP 2 
Maske ist Pflicht und der Mindestabstand muss eingehalten 
werden.

6 Für AlleFür alle

KATH. PFARREIEN 
GEMEINSCHAFT 
WALTENHOFEN

Termine vom 19. März bis 4. April 2021
Freitag, 19. März, Hl. Josef, Bräutigam der Gottes
mutter Maria
Niedersonthofen  10.30 Uhr, Heilige Messe für alle verst. 

Zimmerleute u. zu Ehren des hl. Josef
Waltenhofen  16.00 Uhr, Erst-Beichte Kommunionkin-

der Waltenhofen und Hegge im Pfarrheim 
Waltenhofen

Waltenhofen  16.45 Uhr, Erst-Beichte Kommunionkinder 
Niedersonthofen und Memhölz im Pfarr-
heim Waltenhofen

Hegge  18.00 Uhr, gestaltete Kreuzwegandacht in 
der Pfarrkirche

Memhölz  19.15 Uhr, Kreuzwegandacht in der Pfarr-
kirche in Memhölz

Samstag, 20. März
Waltenhofen  6.45 – 17.30 Uhr, Beichtgelegenheit/ 

Beichtgespräch im Pfarrheim Waltenhofen
Sonntag, 21. März
Waltenhofen 9.00 Uhr, Heilige Messe
Hegge 9.00 Uhr, Heilige Messe
Memhölz 10.30 Uhr, Heilige Messe
Niedersonthofen 10.30 Uhr, Heilige Messe
Dienstag, 23. März
Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe
Mittwoch, 24. März
Memhölz  18.00 Uhr, Ewige Anbetung von 18.00 bis 

21.00 Uhr
Memhölz  20.30 Uhr, Heilige Messe zum Abschluss 

der ewigen Anbetung
Donnerstag, 25. März
Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe
Freitag, 26. März
Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe
Waltenhofen  16.45 Uhr, Kreuzweg-Andacht des Kath. 

Frauenbundes Waltenhofen/Hegge; an-
schl. hl. Messe um ca. 17.30 Uhr

Memhölz 19.15 Uhr, Kreuzwegandacht im Ried
Samstag, 27. März
Hegge  16.00 – 17.00 Uhr, Beichtgelegenheit in 

der Sakristei Hegge
Sonntag, 28. März, PALMSONNTAG
Niedersonthofen 9.00 Uhr, Heilige Messe mit Palmsegnung
Hegge 9.00 Uhr, Heilige Messe mit Palmsegnung
Waltenhofen 10.00 Uhr, Heilige Messe mit Palmsegnung
Memhölz  10.00 Uhr, Heilige Messe mit Palmsegnung
Dienstag, 30. März
Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe
Donnerstag, 1. April, Gründonnerstag
Hegge  19.00 Uhr, Heilige Messe vom Letzten 

Abendmahl, anschl. Ölbergandacht
Memhölz  19.15 Uhr, Heilige Messe vom Letzten 

Abendmahl, anschl. Gebetstunde
Waltenhofen  19.30 Uhr, Heilige Messe vom Letzten 

Abendmahl, anschl. Gebetstunde



BESONDERES ANGEBOT  
FÜR FAMILIEN: 

„OSTERN ZUM MITNEHMEN“
Liebe Familien,

in diesem Jahr möchten wir für Euch eine Ostertüte bereit-
halten. Der Inhalt soll Euch anleiten, mit euren Kindern ei-
ne besondere Karwoche und Osterfeiertage zu erleben mit 
Basteln und mehr… Lasst Euch überraschen!

Ab Samstag, dem 20. März 2021, stehen die fertigen Tüten 
im Vorzeichen der Kirche zum Abholen bereit. 

Ein besonders schönes Zeichen ist es, euch und eure Ergeb-
nisse bei einem der Ostergottesdienste segnen zu lassen.

Der Pfarrgemeinderat St. Martin wünscht Euch viel Freude 
mit der Ostertüte.

Bei Redaktionsschluss des Bürgerbriefes stand noch nicht 
fest, ob sich unsere drei weiteren Pfarreien der Pfarreien-
gemeinschaft beteiligen werden. Infos im lfd. Gottesdiens-
tanzeiger.

Roland Buchenberg, Pfarrer

EV.LUTH. PFARRAMT 
WALTENHOFEN

Sonntag, 21. März, Judika
10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser, Auferste-

hungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 24. März
19.00 Uhr:  Video-Gesprächskreis über Zoom mit Pfr. Dr. 

Thumser und Ingeborg Schmitz. Info und An-
meldung unter  pfarramt.waltenhofen@elkb.de 
bis 23. März, 12 Uhr

Sonntag, 28. März, Palmarum
09.00 Uhr:  Gottesdienst mit Übertragung des Lektoren-

dienstes an Frau Ingeborg Schmitz mit Pfr. 
Dr. Thumser Evang. Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Übertragung des Lektoren-
dienstes an Frau Ingeborg Schmitz mit Pfr. 
Dr. Thumser, Auferstehungskirche Walten-
hofen. 

Bringt Eure Hoffnung zum Leuchten !

Unsere „Felsenbirne“ auf dem Kirchplatz unserer Auferste-
hungskirche soll an Ostern „leuchten“…….

Bringen auch Sie ein Osterei und hängen sie es an den 
Strauch damit Ostern froh und bunt wird.

Ab Gründonnerstag soll er Mittelpunkt unseres Stationen-
weges sein

Donnerstag, 1. April, Gründonnerstag
15.00 Uhr – 17.00 Uhr:
   Stationenweg im Freien für Kinder und Er-

wachsene mit kurzer Andacht mit Pfr. Dr. 
Thumser (Andacht um 16 Uhr), Auferste-
hungskirche Waltenhofen

7Für alle

Innenausbau · Fassaden · Aufdachdämmung
Dachstühle · Trapezblecharbeiten · Reparaturen

Altholzverarbeitung · Gaststättenbau
Ettlis 60b · 87448 Waltenhofen · Mobil (0177) 8640031

E-Mail: zimmerei.tauscher@email.de

Heuberg 3b · 87448 Martinszell

Holzbauarbeiten
Dachsanierung/Dachfenster
Balkone/Terrassen
Trockenbau/Innenausbau
Bodenbeläge/Parkett/Laminat

Brunner Chr. 0173-3910139 T Müller Chr. 0170-9677554
E-Mail: brueller-holzbau@t-online.de

Alles aus einer Hand!
Reparatur, Wartung
und Autokauf

0831 / 12147
Gewerbestraße 1 ٠ Waltenhofen-Hegge
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken
▶ EU-Neuwagen
▶ Smart-Repair
▶ Autoglas & Reifen
▶ Kfz-Service

Ihr unabhängigerSpezialist für AUDI,VW, SEAT & SKODA

BÄCKEREI
SPEISER

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr

www.baeckerei-speiser.de

Ab sofort erhältlich:

Rüblikuchen, Rüblimuffins
und leckeres Osterbrot
Ab 25.03.21 bei uns erhältlich:

Feinste Osterlämmle
und Osterhasen

mit viel Liebe von Meisterhand gefertigt
Ostern kann kommen – wir sind bereit!



19.00 Uhr:  Gottesdienst zum Gründonnerstag und Hei-
ligem Abendmahl mit Vikar Kastenhuber und 
Pfr. Dr. Thumser, Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

Freitag, 2. April, Karfreitag
09.00 Uhr:  Gottesdienst zum Karfreitag mit Pfr. Dr. 

Thumser. ANMELDUNG IM PFARRAMT ER-
FORDERLICH, Evang. Kapelle Seltmans

10.00 Uhr – 12.00 Uhr:
  Stationenweg im Freien für Kinder und Er-

wachsene mit kurzer Andacht mit Pfr. Dr. 
Thumser (Andacht um 12 Uhr), Auferste-
hungskirche Waltenhofen

10.15 Uhr:  Gottesdienst zum Karfreitag mit Pfr. Dr. 
Thumser, Auferstehungskirche Waltenhofen

15.00 Uhr:  Gottesdienst zum Karfreitag mit Heiligem 
Abendmahl mit Pfr. Dr. Thumser. IG-OMa 
(Bahnhof) - Martinszell Oberdorf

Samstag, 3. April, Karsamstag
15.00 Uhr – 17.00 Uhr:
  Stationenweg im Freien für Kinder und Er-

wachsene mit kurzer Andacht mit Pfr. Dr. 
Thumser (Andacht um 16 Uhr), Auferste-
hungskirche Waltenhofen

Sonntag, 4. April, Ostersonntag
06.00 Uhr – 8.00 Uhr:
  Stationenweg im Freien für Kinder und Er-

wachsene mit kurzer Andacht mit Pfr. Dr. 
Thumser (Osterfeuer ab 5.30 Uhr - Andacht 
um 7.30 Uhr), Auferstehungskirche Walten-
hofen

06.00 Uhr:  Feier der Osternacht-Osterfeuer 5.30 Uhr-
mit Pfr. Dr. Thumser ANMELDUNG IM 
PFARRAMT ERFORDERLICH, Auferste-
hungskirche Waltenhofen

09.00 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser ANMEL-
DUNG i. PFARRAMT ERFORDERLICH (Auf-
takt der großen Umweltinitiative unserer 
Gemeinde „Grüner Gockel“), Evang. Kapelle 
Seltmans

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Dr. Thumser (Auftakt 
der großen Umweltinitiative unserer Ge-
meinde „Grüner Gockel“), Auferstehungskir-
che Waltenhofen

BITTE BEACHTEN SIE DIE HINWEISE ZUM HYGIENESCHUTZ

Weitere Informationen zu Veranstaltungen finden Sie auf 
unserer Homepage oder rufen Sie uns im Pfarramt an unter 
Tel. 08303-923650

 www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

8 Für AlleFür alle

www.beschichtungssysteme-lorenz.de

Beschichtungssysteme

Fugenfreie Abdicht-/Beschichtung mit
sehr langer Lebensdauer, am selben Tag
begehbar. Oder mit einem keramischen
Endbelag, kratzfest, farbecht + langlebig.
Telefon 08379/728047

Balkone,
Terrassen,
Treppen

+ Garagen

info@fahrschule-federl.de · Telefon 0831 70496961

Mobile Putzperle
gesucht

für Hegge und Oberdorf
freie Zeiteinteilung
ca. 2–3 Std./Woche

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-
Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

TEAM–
BIWER
Ihr Friseur

Bestattungen
Ein Handwerksbetrieb mit Tradition
Kempten, Memminger Straße 64
Telefon (0831) 22393
www.bestattung-weiss.de
Wir stehen Ihnen in den schweren Stunden hilfreich zur Seite.

Unsere Gemeinde gehört zum

KFZ-MEISTERBETRIEB

������� ����� � ������� ������������������ �
������ ������������������������ ����� �����������
��� ����������������������� ������ ���������

Qualität - Erfahrung - Zuverlässigkeit

Wir bieten Ihnen Markenreifen
zu Top-Preisen. Testen Sie uns!
z. B. Sommerreifen
HANKOOK K435 185/65 R15 88T 52,- €
SEMPERIT SPEED-LIFE 3
205/55 R16 91 H 59,- €

Sommer-
Sommer-
Reifen

-
Reifen

-
AktionAktion



9Für alle/Aus den Ortsteilen

HAUS DER FAMILIE – 
SCHÖNSTATT  
AUF’M BERG

Unser Haus bleibt aufgrund der Corona-Pandemie voraus-
sichtlich bis 28. März 2021 geschlossen. Sie können uns je-
doch zu folgenden Zeiten erreichen oder einen Besuch auf'm 
Berg machen: Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind 
werktags - Montag bis Freitag von 10 bis 13 Uhr - besetzt. 
Zu diesen Zeiten stehen wir gerne für alle Ihre Anliegen zur 
Verfügung. Bitte klingeln Sie an der Haustüre. Es besteht die 
Pflicht zum Tragen eines Atemschutzes (FFP2 oder medizini-
sche Maske).
Das Heiligtum ist täglich von 10 bis 17 Uhr für das persönli-
che Gebet geöffnet! Bis einschl. 27. März 2021 finden keine 
regelmäßigen Gottesdienste statt. Unser Gebet begleitet für 
diese besondere Zeit alle Gruppen, Gäste und Freunde unse-
res Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanliegen 
schicken (per Post, Mail, Telefon). 
In unserem Lädele können Sie jederzeit online (shop.scho-
enstatt-memhoelz.de) einkaufen. Falls es die Inzidenzwerte 
erlauben, können Sie mit Anmeldung auch persönlich ins 
Lädele kommen. Viele neue oder schon bekannte Artikel, in-
teressante Bücher und Ideen für Geschenke, Osterkerzen ...
Im Veranstaltungskalender auf unserer Homepage finden Sie 
auch die Informationen zum aktuellen Stand aller geplanten 
oder abgesagten Termine.

März 2021
20. – 21.  Die drei Musketiere – HOME-Wochenende für 

Jungs von 9 – 14 Jahren mit Christoph und Manuel
21.  9.00 – 17:00 Uhr. Besinnungstag für Frauen mit Sr. 

Bernadett-Maria Schenk - ABGESAGT
26. – 28.  MUTausbruch – Wer wagt, gewinnt! – Frühlings-

wochenende – HOME, für 9– bis 15-jährige Mäd-
chen mit Eva, Miri, Pia, Sara, Verena und Team

April 2021
01. – 05.  Mit Dir aufs GANZE – Ehevorbereitungskurs mit 

Regina & Patrick Klausmann, Caroline & Mathias 
Platzer, Pater Stefan Strecker

11.  11.00 Uhr, Fest der göttlichen Barmherzigkeit mit 
Maria & Rudolf Pfeifer

12. – 16.  „Weil du in meinen Augen kostbar und wertvoll 
bist“ – Seniorenfreizeit mit Pfr. i. R. Leonhard Er-
hard, Helga Bulling, Adelheid Sugg und Gerlinde 
Richter

18.  14.30 Uhr, „Ich wünsche Dir LEBEN“ –  Segensfeier 
für Eltern, die ein Kind erwarten im Schönstatt-
Heiligtum

Bleiben Sie gesund - und wir freuen uns auf die hoffentlich 
bald wieder möglich werdenden persönlichen Begegnungen 
hier auf'm Berg.

Falls Sie daran interessiert sind: es gibt noch unseren Gäs-
tebrief mit dem Rückblick auf das Jahr 2020. Wir wünschen 
Ihnen viel Segen, Glück, Gesundheit und Zuversicht!

Gertrud und Norbert Jehle und das Bergteam

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und Anmel-
dung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg, 87448 Wal-
tenhofen-Memhölz, Tel. 08379/9204-0, www.schoenstatt-
memhoelz.de oder an der Anschlagtafel vor dem Haus

Martinszell

JUGENDTHEATER  
PLANT/SAMMELT  

WIEDER ALTPAPIER
Das Jugendtheater Martinszell plant am Samstag, 10. April, 
in Martinszell und Oberdorf wieder eine Altpapiersammlung. 
Gesammelt werden Zeitungen, Prospekte und Kataloge.
Größere Mengen (privat oder geschäftlich) können auch zu-
vor unter 08379-1029 (bitte auf den AB sprechen) zur Abho-
lung gemeldet werden.

Bitte das Altpapier ab 8 Uhr gut sichtbar am Straßenrand be-
reitstellen oder von 9 bis 11 Uhr direkt bei der Mehrzweck
halle in Oberdorf vorbeibringen.

Evtl. geltende Einschränkungen oder Schutzmaßnahmen bit-
ten wir zu berücksichtigen. 

Wir bedanken uns im Voraus für die Unterstützung unserer 
Jugendarbeit!

Euer Jugendtheater Martinszell

Niedersonthofen
KATH. FRAUENBUND  
NIEDERSONTHOFEN

Palmsonntag, 28. März 2021, nach dem Gottesdienst 
Osterkerzenverkauf vor dem Pfarrheim. Bitte beachten: der 
Verkauf kann nur stattfinden, wenn wir die Hygieneregeln 
beachten. Tragen einer FFP 2 Maske ist Pflicht und der Min-
destabstand muss eingehalten werden.

Vielen Dank für Ihr Verständnis

Anzeigen wirken 
Regional. Nachhaltig.

Auch bei Ihren Kunden.
Rufen Sie einfach an, ich berate Sie gerne.

Dustin Siegfanz, Telefon (08 31) 2 06-4 24 
oder faxen Sie unter (08 31) 2 06-1 61.

Sie  
sollten uns  
anrufen!



10 Aus den Ortsteilen/Gästeinformation

Foto: Kristina Wucher

WIR LIESSEN UNS DIE LAUNE  
NICHT VERDERBEN – UND FEIERTEN 

ERST RECHT!
Niedersonthofen ohne Fasching? Undenkbar! 
Niedersonthofen ohne Kinderfasching? Ein absolutes No-go!

Das zumindest dachten sich die langjährigen Leiterinnen des 
Niedersonthofener Kinderfaschings unter der Schirmherr-
schaft des SSV, Ramona Wegmann und Kristina Wucher und 
verlegten die Party kurzerhand in die virtuelle Welt. 

Mit Unterstützung von Michaela und Hannes Tietz war der 
technische Rahmen schnell besprochen. Für die Teilnehmer 
gab es eine Einkaufsliste und genaue Anweisungen, was alles 
vorzubereiten war – vom Putzeimer über die Klopapierrolle 
bis hin zum Kissenbezug. Im Dorfladen gab es schließlich das 
Rundum-Sorglos-Kinderfaschingspaket mit Schokoküssen, 
Salzbrezeln, Gummibärchen, Luftschlangen und Luftballons 
zu kaufen und in der Bäckerei May konnten die Kinder mit 
einem selbst ausgemalten Gutschein sogar den obligato-
rischen Faschingskrapfen abholen. Vielen Dank an dieser 
Stelle an unseren Dorfladen und die Bäckerei May für die 
spontane Bereitschaft sowie den SSV Niedersonthofen für 
die großzügige Krapfenspende!

Auch online ging es am Sonntagnachmittag hoch her. Ein-
einhalb Stunden lang wurde getanzt, gespielt und gelacht. 
Luftballontanz, Makarena, Sackhüpfen, Schokokusswet-
tessen, Eierlauf, ... – fast wie beim echten Kinderfasching. 
Einziger Unterschied: die ganze Familie musste zu Hause 
mittanzen und mitspielen und es war nicht nötig, diverse 
Nachwirkungen des Sportlerballs zu kurieren. Es war ein 
rundum gelungener Nachmittag. Trotzdem sehnen wir uns 
die Sportlerball-Nebenwirkungen zurück und hoffen auf ei-
nen Präsenzfasching im nächsten Jahr!

Aus der Gästeinformation

NEWSLETTER  
AUS DER GÄSTEINFORMATION

Regelmäßig und bei wichtigen Informationen und Änderun-
gen gibt es aus der Gästeinformation einen E-Mai-Newslet-
ter an alle Gastgeber und auch interessierten Bürger. Wenn 
Sie Interesse haben, diesen ebenfalls zu empfangen, wenden 
Sie sich einfach an die Gästeinformation unter 08303/79-29 
oder gaesteinformation@waltenhofen.de

BETRÜGERISCHE  
EMAILS

Derzeit sind wieder vermehrt betrügerische Angebote per E-
Mail im Umlauf. seien Sie vorsichtig bei Angeboten, die Sie 
von unbekannten Firmen erhalten bzgl. eines angeblich kos-
tenfreien Internetauftritts. Oft sind versteckte Kosten vor-
handen bzw. sind Links mit Viren hinterlegt. Am besten Sie 
löschen diese E-Mails sofort. Des Weiteren sind auch falsche 
Betrugsrechnungen im Umlauf, wie z.B. von "United Hosting 
Deutschland". Bitte seien Sie auch hier vorsichtig und prüfen 
Sie, ob die Forderung überhaupt gültig/berechtigt ist.

HYGIENE IN DER FERIENUNTERKUNFT 
IN CORONAZEITEN

Durch das noch bestehende Beherbergungsverbot sind, bis 
auf Geschäftsreisende, die meisten Unterkünfte in Walten-
hofen seit Anfang November 2020 leer. Wurde eine Feri-
enwohnung / ein Zimmer länger nicht benutzt, sollten Gäs-
te nicht sofort unter die Dusche springen, wenn Reisen in 
Deutschland wieder möglich sein wird. Besser ist es, vor 
der nächsten Anreise das Wasser einige Minuten heiß laufen 
zu lassen. Darauf weist der TÜV Nord hin. Das schützt vor 
Legionellen. Die Bakterien können sich in Wasserleitungen 
sammeln und lebensgefährliche Infektionen verursachen. Sie 
gelangen zum Beispiel beim Duschen über vernebeltes Was-
ser in die Lunge. Wer das Wasser zunächst heiß laufen lässt, 
spült nicht nur die Leitungen durch. Die Legionellen sterben 
ab einer Temperatur von 60 °C außerdem ab.

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2021
Heft: AbgabeTermin: Veröffentlichung:

 Freitag, 12 Uhr Freitag
7 19. März 1. April (Do.)
8 1. April (Do.) 16. April 
9 16. April 30. April 
10 30. April 14. Mai
11 14. Mai 28. Mai



Sa, 20. Mrz 2021 20:00 Frühjahrskonzert Musikverein Martinszell 
Fr, 26. Mrz 2021 19:00 Osterschießen Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf
So, 28. Mrz 2021 10:30 Palmsonntag Musikverein Martinszell 
Fr, 02. Apr 2021 10:45 Kinderkreuzweg Pfarrei vor dem Pfarrheim
Fr, 02. Apr 2021 14:30 Karfreitagsliturgie Pfarrei Kirche
Sa, 03. Apr 2021  21:00 Auferstehungsfeier Pfarrei Kirche
So, 04. Apr 2021 10:30 Festgottesdienst Pfarrei Kirche
Sa, 17. Apr 2021  Altpapiersammlung Jugendtheater Martinszell 
So, 18. Apr 2021 10:30 Erstkommunion 1. Gruppe Pfarrei Kirche
So, 25. Apr 2021 10:30 Kommunion Musikverein Martinszell 
Fr, 30. Apr 2021 19:00 Preisverteilung Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf
Sa, 01. Mai 2021 13:00 Maibaumaufstellen Pfarrei und Trachtenverein  
   mit Musikverein Martinszell vor dem Pfarrheim
So, 02. Mai 2021 10:30 Erstkommunion 2. Gruppe Pfarrei Kirche
Fr, 14. Mai 2021 19:00 Stellwerk Zukunft IG OMa e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf
Sa, 15. Mai 2021 10:00 Stellwerk Zukunft IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
Do, 03. Jun 2021 09:00 Fronleichnam Musikverein Martinszell 
Sa, 12. Jun 2021 19:00 Offene Bühne - open air IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
So, 20. Jun 2021 09:30 Pfarrwallfahrt Pfarrei noch nicht bekannt
Fr, 25. Jun 2021 19:00 Backhausfest IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
Sa, 26. Jun 2021 09:00 Waldfest Obermaiselstein Musikverein Martinszell 
Sa, 26. Jun 2021 14:00 Backhausfest IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
So, 27. Jun 2021 09:30 Pfarrwallfahrt Ausweichtermin Pfarrei noch nicht bekannt
Di, 06. Jul 2021 19:30 Sommernachtsserenade  IG OMa e.V. mit 
  Musikkapelle Martinszell Musikverein Martinszell Bahnhofsgarten
Fr, 09. Jul 2021 20:00 Konzert IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
Sa, 10. Jul 2021 20:00 Konzert - Bigband Skyline IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
Di, 13. Jul 2021 19:30 IG Oma (Ausw.) Musikverein Martinszell 
Fr, 16. Jul 2021  Fußballturnier ASV, Abt. Fußball Sportgelände Oberdorf
Sa, 17. Jul 2021  Fussballcamp  ASV, Abt. Fußball Sportgelände Oberdorf
So, 18. Jul 2021  Fussballcamp  ASV, Abt. Fußball Sportgelände Oberdorf
Sa, 24. Jul 2021  TH-Live XXL Jugendtheater Martinszell Mehrzweckhalle u. Pausenhof
So, 29. Aug 2021 10:30 Feldmesse Langenegg Musikverein Martinszell
Sa, 04. Sep 2021 19:00 Offene Bühne - open air IG OMa e.V. Bahnhofsgarten
Sa, 25. Sep 2021 11:00 Markt Martinszell Musikverein Martinszell 

VERANSTALTUNGSKALENDER DER VEREINE IN MARTINSZELL 2021
Datum Uhrzeit Art Veranstalter Veranstaltungsort 

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

W
ir
ha
be
n geöffnet

Physiotherapie & Massage
im Sportpark Waltenhofen
Telefon 08303/9210-80
www.gz-sportpark.de

Häusliche Alten- und
Krankenpflege

Armin Simlacher
Wir suchen

Pflegefachkraft/
Helfer (m/w/d)

auf 50–75 Prozent und
auf 450-Euro-Basis
Spätere Aufstockung
der Stunden möglich.

Telefon 08 31/157 76

SUCHE langfristig einen (Tief-)
Garagenstellplatz in der Nähe

der Fischener Straße / Rathausstraße /
Plabennecstraße in Waltenhofen.

Hr. Hartmann; Tel.: 08303/9239448

Haus oder Grundstück
g e s u c h t !

Kleine Waltenhofener Familie,
in der Gemeinde fest verwurzelt,

sucht Haus o. Grundstück zum Kauf.
Telefon: 0176/22855026Familie Günther

Gerats 21
87448 Waltenhofen

Wir suchen zum nächst-
möglichen Zeitpunkt eine

Aushilfe
m/w/d

für Reinigungsarbeiten im
Gästebereich. Mind. 2 – 3 Mal
pro Woche von ca. 8 – 14 Uhr.
Wenn Sie über einen Abschluss
in der Hauswirtschaft verfügen,
bieten wir Ihnen sehr gerne ein
erweitertes Betätigungsfeld in

Teilzeit oder Vollzeit an.

Wir freuen uns auf Ihren
Anruf unter Tel. 0 83 03/4 23 in Waltenhofen für ältere,

alleinstehende Dame.
Telefon 0151/24134637

Suche 2 Zimmer-WohnungSuche 2 Zimmer-Wohnung
zur Mietezur Miete

11Martinszell



IHR FACHMARKT RUNDUM
HAUS, HOF UNDGARTEN.

AMWGmbH Allgäu-MarktWaltenhofen
Bahnhofstraße 44 | 87448Waltenhofen | Tel. 08303 / 7036
info@amw-waltenhofen.de | www.amw-waltenhofen.de

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 0831/52299-0

info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik

Wir suchen Nachwuchs!
Auszubildende zum/r

Anlagenmechaniker/in
für Heizungs-, Sanitär- und Klimatechnik

Wir sanieren Ihre Balkone und Terrassen
komplett mit Plattenbelag

Wärme-, Kälte-, Schallschutz-Isolierungen • Flachdach • Balkone
Terrassen • Nasszellen • Isolierungen und Abdichtungen

Dauner GmbH
Heinrich-Nicolaus-Straße 15a
87480 Weitnau-Seltmans

Telefon 0 83 75 / 92 94 040
www.dauner.isolierungen.de
Mail: info@dauner-isolierungen.de

A
kt
io
n
gü

lt
ig
bi
s
31
.0
3.
20
21

Kassenbon einreichen
und bis zu 500€ Einkaufswert
in bar gewinnen!

KAUF
REGIONALES
UND WIR
ZAHLN’ ES!

So machst du mit:
1. Vor Ort kaufen: Unterstütze die Läden oder Gastronomen in unserer Region
2. Rechnung einreichen: Sende den Kassenbon via Whatsapp an 0173 23776 20
3. Daumen drücken: Gewinne bis zu 500 € deines Einkaufs oder deiner Bestellung zurück
Infos unter www.auew.de/powershopping


